## Quid est Ecclesia?

Est coetus visibilis amplectentium Evangelium, et recte intantum Sacramentis, in quo coetu filius Dei est efficax per ministerium Evangelii, et multos regenerat, sed in eo coetu multi sunt non renati, qui tamen de doctrina consentiant. Oportet nos visibilem Ecclesiam credere. Hic videtur tantum de illa parte loqui, quae sanctificatur. *Drumb referir die Munch das ding auch ad praedestinationem*.

## Sed ubi loquitur Christus de visibili Ecclesia?

*Da er sagt: Dic Ecclesiae*. Non possum dicere invisibili coetui. Postea etiam in aliis locis sic loquitur: *Sicilis est Ecclesia sagenae*. In summa, oportet nos credere Ecclesiam visibilem, et in illa tantum sunt electi; quia, quos elegit, hos et vocavit. *Das solt ihr am ersten wol merken*. Sunt aliqui homines, qui fingunt ideam Platoniam Ecclesiae. Inde veniunt in istas cogitationes:

*Populus Dei est sanctus:*

*Ego quorumque venio, ibi sunt multi mali:*

*Ergo volo vagari per totum orbem terrarum, et querere, ubi sit ille coetus, qui sit sine labe.*

Multi sunt tales errores, qui ita furunt. Nos debemus scire Ecclesiam esse visibilem, in qua sunt aliqui electi amplectentes Evangelium, etiam si multi sunt in ea mali, aliqui tamen sunt sancti: quia in hac congregatione Filius Dei est efficax.

## Quare credis esse Ecclesiam visibilem?

Quia ubique est Ecclesia, habet signa, quae ostendant, quae et ubi sit. Quae? Incurruptam doctrinam Evangelii, usum Sacramentorum legitimum, et alia. Proprie autem haec duo signa sunt, quae Deus addit Ecclesiae, tamquam testimonia illustrata et expressa. Internum testimonium est Spiritus sanctus in cordibus singulorum. Non scimus certo Spiritum sanctum esse in cordibus no-

stris, habitare in nobis. Illi, qui sunt sancti, habent hoc singulare testimonium. Alia duo externa incurunt in oculos: Verbum Dei, et usus Sacramentorum: incorruptus. Inde possum iudicare, quae sit vera Ecclesia. *Ia*, dicunt aliqui: Etiam hoc est difficile iudicare.

Unde possum scire, quae sit vera doctrina?

Respondeo. Potes scire. Vox Dei non est ita obscura, et facile potest intelligi ab iis, qui non calumniose eam inquirunt, et transferunt eam ad suas imaginationes. Satis plana et perspicua est promissio de gratia. Quod autem multi tenere eam corrumpunt, ut avellant magnam partem a veritate, fit ita voluntate Diaboli et hominum. *Sehet, wie ein grosser schandlicher mutwillen ist, mit den Widerteuffern*: quid eorum opinionibus est absurdius? Sunt manifestae absurditates, et tamen Diabolus ad eas impellit homines, et delectatur, quod sic potest insultare infirmitati humanae, cum audit, nos miseros et conculcates, ad illos tetros errores graviter dolere, sicut est *ἐν γαλαταῖς*. Illam visibilem Ecclesiam debetis quaerere, de qua hic Christus inquit: *Oves meae vocem meam audiunt*. Ista est descriptio, quae sit Ecclesia, et semper in illo coetu visibili sine ulla dubitatione sunt aliqui electi. Proba. *Nisi Dominus reliquisset nobis semen*. Item: *Non rediit ad me verbum vacuum*. Item: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*. Oportet te statuere iuxta verbum, et ex verbo iudicare, quae sit vera Ecclesia. Non quaeras alias Anabaptisticas congregationes, et phantasias Enthusiasticas. Imitare verbo Dei. Credas te quoque esse membrum Ecclesiae, et quod vere tibi exhibeantur, quae sunt in promissione promissa.